粤财社〔2021〕318 号

有关地级以上市财政局，有关财政省直管县（市）财政局：

为提高预算完整性，加快预算执行进度，按照预算管理规定，

现提前下达你市、县（市）2022 年省级福利彩票公益金预算资金

（详见附件 1、2）。此项资金列 2022 年支出功能分类“用于社会

福利的彩票公益金支出（2296002）”科目。有关事项通知如下：

一、各地财政部门应将上级财政提前下达的转移支付预计数

全额编入本级预算，切实提高预算编制的完整性，做好 2022 年

预计数分解下达相关工作。此项资金待 2022 年预算年度开始后，

按程序拨付使用，请尽快将其分配拨付至有关单位和财政部门。

二、请各地根据当地实际情况、配合民政部门统筹安排好省

级福利彩票公益金预算资金，用于补助社会福利项目，包括：流

广东省财政厅文件

加 急

- 1 -

浪乞讨人员救助管理机构建设工程项目、“长青计划”项目、“和

谐婚姻”建设计划项目、“大儿童保障”体系建设工程项目、“广

东兜底民生服务社会工作双百工程”人才队伍建设项目和“孤儿

医疗康复明天计划”项目。请严格按照《彩票公益金管理办法》

《广东省福利彩票公益金使用管理办法》等有关规定科学管理和

使用资金，切实提高财政资金使用效益，防止出现挤占、挪用、

虚列、套取补助资金等行为。

三、请各地严格落实全面实施预算绩效管理的要求，在预算

执行过程中，对照本次下达的绩效目标（详见附件 3）做好绩效

运行监控，确保年度绩效目标如期实现，财政资金发挥预期效益。

附件：1.提前下达 2022 年省级福利彩票公益金预算资金分

配表

2.提前下达 2022 年省级福利彩票公益金预算资金分

配补充表

3.绩效目标表

广东省财政厅

2021 年 12 月 30 日

- 2 -

附件1

单位：元

地区 地区编码 二级项目名称 功能分类科目 金额 备注

合计 65,220,000.00

一、各市合计 54,160,000.00

    广州市小计 601  80,000.00

        广州市本级 601001 省级福利彩票公益金项目-广州市 2296002 用于社会福利的彩票公益金支出 80,000.00

    深圳市小计 602  770,000.00

        深圳市本级 602001 省级福利彩票公益金项目-深圳市 2296002 用于社会福利的彩票公益金支出 770,000.00

    汕头市（不含省直管县）小计 604  2,130,000.00

        汕头市本级 604001 省级福利彩票公益金项目-汕头市 2296002 用于社会福利的彩票公益金支出 2,130,000.00

    佛山市（不含省直管县）小计 605  160,000.00

        佛山市本级 605001 省级福利彩票公益金项目-佛山市 2296002 用于社会福利的彩票公益金支出 160,000.00

    韶关市（不含省直管县）小计 606  6,820,000.00

        韶关市本级 606001 省级福利彩票公益金项目-韶关市 2296002 用于社会福利的彩票公益金支出 6,820,000.00

    河源市（不含省直管县）小计 607  3,880,000.00

        河源市本级 607001 省级福利彩票公益金项目-河源市 2296002 用于社会福利的彩票公益金支出 3,880,000.00

    梅州市（不含省直管县）小计 608  4,460,000.00

        梅州市本级 608001 省级福利彩票公益金项目-梅州市 2296002 用于社会福利的彩票公益金支出 4,460,000.00

    惠州市（不含省直管县）小计 609  2,220,000.00

        惠州市本级 609001 省级福利彩票公益金项目-惠州市 2296002 用于社会福利的彩票公益金支出 2,220,000.00

    汕尾市（不含省直管县）小计 610  1,730,000.00

        汕尾市本级 610001 省级福利彩票公益金项目-汕尾市 2296002 用于社会福利的彩票公益金支出 1,730,000.00

    东莞市小计 611  990,000.00

-

3

-

地区 地区编码 二级项目名称 功能分类科目 金额 备注

        东莞市本级 611001 省级福利彩票公益金项目-东莞市 2296002 用于社会福利的彩票公益金支出 990,000.00

    中山市小计 612  140,000.00

        中山市本级 612001 省级福利彩票公益金项目-中山市 2296002 用于社会福利的彩票公益金支出 140,000.00

    江门市小计 613  1,480,000.00

        江门市本级 613001 省级福利彩票公益金项目-江门市 2296002 用于社会福利的彩票公益金支出 1,480,000.00

    阳江市（不含省直管县）小计 614  1,670,000.00

        阳江市本级 614001 省级福利彩票公益金项目-阳江市 2296002 用于社会福利的彩票公益金支出 1,670,000.00

    湛江市（不含省直管县）小计 615  4,080,000.00

        湛江市本级 615001 省级福利彩票公益金项目-湛江市 2296002 用于社会福利的彩票公益金支出 4,080,000.00

    茂名市（不含省直管县）小计 616  3,980,000.00

        茂名市本级 616001 省级福利彩票公益金项目-茂名市 2296002 用于社会福利的彩票公益金支出 3,980,000.00

    肇庆市（不含省直管县）小计 617  5,880,000.00

        肇庆市本级 617001 省级福利彩票公益金项目-肇庆市 2296002 用于社会福利的彩票公益金支出 5,880,000.00

    清远市（不含省直管县）小计 618  5,800,000.00

        清远市本级 618001 省级福利彩票公益金项目-清远市 2296002 用于社会福利的彩票公益金支出 5,800,000.00

    潮州市（不含省直管县）小计 619  3,220,000.00

        潮州市本级 619001 省级福利彩票公益金项目-潮州市 2296002 用于社会福利的彩票公益金支出 3,220,000.00

    揭阳市（不含省直管县）小计 620  2,710,000.00

        揭阳市本级 620001 省级福利彩票公益金项目-揭阳市 2296002 用于社会福利的彩票公益金支出 2,710,000.00

    云浮市（不含省直管县）小计 621  1,960,000.00

        云浮市本级 621001 省级福利彩票公益金项目-云浮市 2296002 用于社会福利的彩票公益金支出 1,960,000.00

二、省直管县合计 11,060,000.00

        南澳县 604008 省级福利彩票公益金项目-南澳县 2296002 用于社会福利的彩票公益金支出 3,800,000.00

        翁源县 606009 省级福利彩票公益金项目-翁源县 2296002 用于社会福利的彩票公益金支出 400,000.00

        乳源瑶族自治县 606011 省级福利彩票公益金项目-乳源县 2296002 用于社会福利的彩票公益金支出 1,540,000.00

-

4

-

地区 地区编码 二级项目名称 功能分类科目 金额 备注

        龙川县 607005 省级福利彩票公益金项目-龙川县 2296002 用于社会福利的彩票公益金支出 490,000.00

        大埔县 608007 省级福利彩票公益金项目-大埔县 2296002 用于社会福利的彩票公益金支出 30,000.00

        五华县 608009 省级福利彩票公益金项目-五华县 2296002 用于社会福利的彩票公益金支出 10,000.00

        博罗县 609005 省级福利彩票公益金项目-博罗县 2296002 用于社会福利的彩票公益金支出 60,000.00

        海丰县 610004 省级福利彩票公益金项目-海丰县 2296002 用于社会福利的彩票公益金支出 60,000.00

        阳春市 614003 省级福利彩票公益金项目-阳春市 2296002 用于社会福利的彩票公益金支出 1,200,000.00

        廉江市 615007 省级福利彩票公益金项目-廉江市 2296002 用于社会福利的彩票公益金支出 310,000.00

        徐闻县 615010 省级福利彩票公益金项目-徐闻县 2296002 用于社会福利的彩票公益金支出 150,000.00

        高州市 616005 省级福利彩票公益金项目-高州市 2296002 用于社会福利的彩票公益金支出 10,000.00

        化州市 616006 省级福利彩票公益金项目-化州市 2296002 用于社会福利的彩票公益金支出 420,000.00

        广宁县 617006 省级福利彩票公益金项目-广宁县 2296002 用于社会福利的彩票公益金支出 1,630,000.00

        英德市 618004 省级福利彩票公益金项目-英德市 2296002 用于社会福利的彩票公益金支出 30,000.00

        饶平县 619003 省级福利彩票公益金项目-饶平县 2296002 用于社会福利的彩票公益金支出 390,000.00

        惠来县 620006 省级福利彩票公益金项目-惠来县 2296002 用于社会福利的彩票公益金支出 500,000.00

        新兴县 621004 省级福利彩票公益金项目-新兴县 2296002 用于社会福利的彩票公益金支出 30,000.00

-

5

-

附件2

单位：万元

地区 合计

其中

流浪乞讨人
员救助管理
机构建设工

程

殡葬服务设
施工程--“长
青计划”

“和谐婚姻”
建设计划

“大儿童保障
”体系建设工

程

“广东兜底民生
服务社会工作
双百工程”人才
队伍建设项目

“孤儿医疗康
复明天计划”
项目

总计 6,522 1,000 500 260 1,200 3,162 400
对下级转移支付合计 6,522 1,000 500 260 1,200 3,162 400

地市小计 5,416 620 245 260 796 3,162 333
广州市 8 8
深圳市 77 77
佛山市 16 16
东莞市 99 99
中山市 14 14
汕头市 213 30 174 9
韶关市 682 350 29 30 259 14
河源市 388 50 62 30 246
梅州市 446 50 48 30 316 2
惠州市 222 30 192
汕尾市 173 30 143
江门市 148 30 109 9
阳江市 167 30 131 6
湛江市 408 55 30 314 9
茂名市 398 87 281 30
肇庆市 588 60 256 255 17
清远市 580 270 29 35 30 212 4
潮州市 322 180 136 6
揭阳市 271 30 231 10
云浮市 196 30 163 3

省财政直管县小计 1,106 380 255 0 404 0 67
南澳县 380 380
翁源县 40 40
乳源县 154 29 125
龙川县 49 39 10
大埔县 3 3
五华县 1 1
博罗县 6 6
海丰县 6 6
阳春市 120 116 4
徐闻县 15 15
廉江市 31 29 2
高州市 1 1
化州市 42 29 13
广宁县 163 163
英德市 3 3
饶平县 39 39
惠来县 50 50
新兴县 3 3

- 6 -

附件3

（2022年度）

项目名称 提前下达2022年省级福利彩票公益金预算资金

主管部门 各地级以上市及财政直管县的财政和民政部门

项目金额 年度金额：6,522万元

项目类型

基建类项目□　经济发展类项目□　科研类项目□　民生类项目√
公共管理类项目□　公共安全类项目□　其他项目□

运转性支出 　　事业发展性支出

一次性项目 　　经常性项目

年
度
总
体
目
标

目标1：推动救助管理机构基础设施建设，改善救助管理机构环境；加强和改进流浪乞讨人员救助管理工作，提
高救助管理工作综合服务水平。

目标2：对粤东西北地区12个市以及惠州市、肇庆市、江门市（台山、开平、恩平）公益性安葬（放）设施建设
给予补助；加快推进公益性安葬（放）设施建设；进一步健全殡葬基本公共服务体系，促进精神文明和生态文明
建设。

目标3：推动创建省级婚姻登记示范单位，促进婚姻登记机关标准化、规范化建设；提升婚姻登记机关公共服务
能力，促进婚姻家庭和谐、美满。

目标4：推动儿童福利机构和未成年人救助保护机构基础设施建设，改善救助管理机构环境；推进档案整治问题
整改，信息化试点取得成效。

目标5：各地聘请督导人员，建立督导团队，组建服务网络，对乡镇（街道）社会工作服务站（点）和社工持续
开展社会工作专业实地督导工作，为社工提供实务指导、能力提升、政策解读等服务；各地组织督导人员及全市
乡镇（街道）社会工作服务站（点）社工开展年度岗前、专业、政策等培训工作，乡镇（街道）社会工作服务站
（点）社工专业服务水平明显提高，基本形成专业的、本土的社会工作服务及发展模式。

目标6：为0-18周岁孤儿和年满18周岁后仍在校就读的孤儿实施手术和住院治疗；为0-18周岁孤儿和年满18周岁后
仍在校就读的孤儿购买特殊药品；为0-18周岁孤儿和年满18周岁后仍在校就读的孤儿进行体检；为0-18周岁孤儿
和年满18周岁后仍在校就读的孤儿实施矫形康复和综合康复。

绩
效
指
标

一级指标 二级指标 三级指标 指标值

产出指标

数量指标

新建改扩建流浪乞讨人员安置中心数 3

新建公益性安葬（放）设施 14个

公益性安葬（放）设施覆盖率 稳步提高

达到国家3A等级以上标准或省级婚姻登记示范单位标准的婚姻
登记机关数量

4

新建改建地市儿童福利和县级未成年人保护机构 ≧3家

地市儿童福利机构设置专门的档案室 >90%

“明天计划”孤儿医疗救治（包括门诊、住院、特殊药品、体检、
矫形康复、综合康复等）例数

400例

乡镇（街道）社会工作服务站（点）督导人员覆盖率 100%
乡镇（街道）社会工作服务站（点）社工参加培训覆盖率 100%

质量指标

救助管理机构设施设备 有效改善

新建公益性安葬（放）设施一次验收合格率 ＞80%

地市儿童福利机构档案室整治问题清单（硬件）整改完成率 ≧90%

儿童福利和未成年人保护机构设施设备一次验收合格率 100%

发挥社会工作专业作用 明显提高

成本指标
财政投入比 100%

督导人员人均年薪标准（包含“五险一金”、差旅、办公等） 13万元

时效指标 完成乡镇（街道）社会工作服务站（点）实地督导、培训工作 当年完成

- 7 -

一级指标 二级指标 三级指标 指标值

绩
效
指
标

效益指标

社会效益
指标

流浪救助管理安置服务水平 明显提高

推进公益性安葬（放）设施建设 较上年度有所改善

结婚登记公共服务能力 明显提升

地市儿童福利机构档案管理水平和电子服务 明显提高

对健全未成年人保护体系的影响 成效明显

社工站（点）覆盖范围内困难群众和特殊群体社会工作理念普
及率

100%

“明天计划”孤儿救治和康复水平 稳步提升

“明天计划”使孤儿回归家庭，走向社会 稳步提升

可持续影
响指标

对健全殡葬基本公共服务体系发挥的影响 长期

社工项目持续保障和改善困难群众、特殊群体生活质量，对实
现共同富裕奋斗目标的影响

长期

服务对象
满意度指
标

救助对象对救助机构居住环境的满意度 >80%

殡葬公共服务公众满意度 ＞90%

婚姻登记当事人满意度 >85%

乡镇（街道）社会工作服务站工作驻地群众满意度 80%

“明天计划”监护人满意度 >90%

- 8 -